
G.C.. N. 41 del 24/04/2019    - pagina 1 di 6

COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

     Codice ente
10419

 DELIBERAZIONE N. 41
 DEL 24/04/2019

      COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: ADESIONE ALLA TERZA EDIZIONE DELL'EVENTO FESTIVAL " ONDE 
MUSICALI SUL LAGO D'ISEO"

L'anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di Aprile alle ore 11:30, Sala delle 
adunanze. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 PEZZOTTI PAOLA X  
2 BIANCHINI GIUSEPPE X  
3 BETTONI PIERANGELO X  

Presenti: 3 Assenti: 0

Partecipa all'adunanza il Segretario comunale, DOTT. GIOVANNI STANZIONE  , il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il/la DR.SSA PAOLA PEZZOTTI , 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



G.C.. N. 41 del 24/04/2019    - pagina 2 di 6

OGGETTO: ADESIONE ALLA TERZA EDIZIONE DELL'EVENTO FESTIVAL " ONDE 
MUSICALI SUL LAGO D'ISEO"

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del .01.2011, esecutiva, si approvava 
lo schema di Protocollo d'Intesa per la promozione e l'attuazione di un programma di “marketing 
territoriale dei comuni del lago d'Iseo” tra i Comuni di Castro, Costa Volpino, Iseo, Lovere, 
Marone, Monte Isola, Paratico, Parzanica, Pisogne, Predore, Riva di Solto, Sale Marasino, Sarnico, 
Solto Collina, Sulzano e Tavernola Bergamasca; 

DATO ATTO CHE i Comuni aderenti al “G16” nel corso del 2017 hanno manifestato la volontà di 
organizzare un evento di musica classica che coinvolga tutto il territorio del Lago d'Iseo nel periodo 
estivo e che in data 10/04/2017 si è tenuto presso il Municipio di Iseo un incontro del “Comitato 
Guida” dove è emersa l'opportunità di approvare un protocollo d'intesa con la Fondazione 
Accademia di Belle Arti Tadini alla quale affidare l'organizzazione della manifestazione 
denominata “Onde Musicali sul Lago d'Iseo”;

DATO ALTRESÌ ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 28.04.2017, 
esecutiva, si approvava il protocollo d'intesa per la realizzazione dell'evento “Onde Musicali sul 
Lago d'Iseo”; 

CONSIDERATO CHE:
- il Protocollo d'intesa al punto J) prevede quanto segue:
“Il presente Protocollo di intesa è valido per l'iniziativa Onde musicali sul lago d'Iseo dell'anno 
2017, ma potrà essere prorogato di anno in anno dandone atto tra le parti entro il mese di ottobre 
di ogni anno. Il Protocollo di intesa potrà anche contenere eventuali modifiche concordate per 
l'anno successivo. Il calendario delle attività e degli aspetti economici, inclusi i contributi dei 
Comuni, saranno oggetto di accordi annuali”;
- con nota acclarata al protocollo comunale al n. 6792 del 06.12.2019, l'Associazione di promozione 
sociale Luigi Tadini ETS, subentrata nell'anno 2018 alla Fondazione Accademia di Belle Arti 
Tadini di Lovere, comunicava la disponibilità ad accogliere la proposta emersa negli incontri del 
G16 relativa all'organizzazione della terza edizione dell'evento “Onde Musicali sul Lago d'Iseo” nel 
periodo maggio  settembre 2019, trasmetteva il consuntivo dell'edizione 2018 e trasmetteva in 
sintesi il preventivo dei costi presunti del festival del 2019;

VISTA la L.R. 16 Luglio 2007, n. 15 “Testo unico delle leggi in materia di turismo” con la quale 
viene riconosciuto il ruolo strategico del turismo per lo sviluppo economico e per la crescita 
culturale e sociale sia della persona che della collettività, favorendo, tra le varie azioni, la crescita 
competitiva del sistema turistico e la sua valorizzazione;

CONSIDERATO che Accademia Tadini è un'istituzione con una lunga storia di belle arti e musica, 
è riconosciuta come punto di riferimento culturale nel territorio ed ha il prestigio e la competenza 
artistica necessaria per proporsi come produttore di un progetto musicale di grande dimensione;

ATTESO che l'iniziativa di un Festival di concerti di musica classica che abbracci tutto il Lago 
d'Iseo nel periodo estivo conferma la proposta culturale e turistica del territorio, conferendo ancora 
maggior prestigio e vantaggi in termini di promozione e sviluppo;

PRESO ATTO del successo riscosso dalla prima e dalla seconda edizione dell'evento;



G.C.. N. 41 del 24/04/2019    - pagina 3 di 6

DATO ATTO che gli amministratori di questo Comune hanno già informalmente stabilito la data 
del 12 agosto 2019 per lo svolgimento di un concerto che, nell'ambito del Festival "Onde musicali 
sul lago d'Iseo", si terrà a Sulzano e l'importo massimo di € 1.500,00 a titolo di contributo 
economico per il finanziamento dell'iniziativa;

RITENUTO di aderire alla proposta di organizzazione della terza edizione del Festival "Onde 
musicali sul lago d'Iseo" regolamentata dal protocollo d'intesa approvato dalla Giunta comunale con 
propria deliberazione n. 37 del 28.04.2017 e di approvare che detto protocollo di intesa sia 
prorogato per l'anno 2019;

PRECISATO di procedere alla sua approvazione in quanto considerato di notevole validità per la 
promozione turistica del Lago d'Iseo, con le seguenti prescrizioni:

- l'evento è da intendersi organizzato e prodotto dall'Accademia Tadini (ora “Associazione di 
promozione sociale Luigi Tadini ETS”);

- il Comune di Sulzano, ritenendo l'iniziativa pienamente rientrante nelle finalità istituzionali 
dell'ente, concede il patrocinio, un contributo quantificato in € 1.500,00 dichiarandosi 
disponibile ad ospitare n. uno concerto;

- non potrà essere disposta nessuna proroga del protocollo d'intesa. Laddove 
l'amministrazione comunale, valutato l'esito dell'edizione 2019 ritenesse rispondente al 
pubblico interesse concedere nuovamente patrocinio e contributo per il 2020, dovrà 
approvare nuovo protocollo d'intesa all'uopo predisposto;

RITENUTO, altresì, di impegnare direttamente con il presente atto la somma di € 1.500,00 sul 
capitolo 14320-00 codifica 07.01_1.03 - Bilancio di Previsione 2019-2021 - esigibilità anno 2019;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267, in merito alla regolarità tecnica e contabile dai responsabili di servizio competenti, allegati alla 
presente;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di aderire alla proposta di organizzazione della terza edizione del Festival “Onde Musicali 

sul Lago d'Iseo”, regolamentata dal protocollo d'intesa sottoscritto per l'edizione 2017 tra i 
Comuni e l'Accademia Tadini giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 28.04.2017 
che resta in vigore a tutti gli effetti per la terza edizione dell'anno 2019 con le seguenti 
prescrizioni:
 l'evento è da intendersi organizzato e prodotto dall'Accademia Tadini (ora “Associazione 

di promozione sociale Luigi Tadini ETS”);
 il Comune di Sulzano, ritenendo l'iniziativa pienamente rientrante nelle finalità 

istituzionali dell'ente, concede il patrocinio, un contributo quantificato in € 1.500,00 
dichiarandosi disponibile ad ospitare un concerto;

 non potrà essere disposta nessuna proroga del protocollo d'intesa. Laddove 
l'amministrazione comunale, valutato l'esito dell'edizione 2019 ritenesse rispondente al 
pubblico interesse concedere nuovamente patrocinio e contributo per il 2020, dovrà 
approvare nuovo protocollo d'intesa all'uopo predisposto;

1. di impegnare a favore della Associazione di promozione sociale Luigi Tadini ETS , 
C.F./P.IVA 04296510169, subentrata nell'anno 2018 alla Fondazione Accademia di Belle 
Arti Tadini di Lovere, la somma di € 1.500,00  capitolo 14320-00 codifica 07.01_1.03  
Bilancio di Previsione 2019-2021  esigibilità anno 2019;

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione all'Associazione di promozione sociale 



G.C.. N. 41 del 24/04/2019    - pagina 4 di 6

Luigi Tadini ETS per il seguito di competenza.



G.C.. N. 41 del 24/04/2019    - pagina 5 di 6

Si esprime parere FAVOREVOLE  di regolarità tecnica ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Il responsabile del Servizio
F.to PAOLA PEZZOTTI

Data 24/04/2019

Si esprime parere FAVOREVOLE  di regolarità contabile ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to PAOLA PEZZOTTI

Data 24/04/2019



G.C.. N. 41 del 24/04/2019    - pagina 6 di 6

                    Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI F.to DOTT. GIOVANNI STANZIONE 

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME
Ai sensi dell'articolo 18 DPR 28 dicembre 2000, numero 445, io Segretario comunale attesto che la copia 
presente è conforme al verbale originale depositato presso la segreteria dell'ente.

Sulzano lì, Il Segretario Comunale
DOTT. GIOVANNI STANZIONE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'/ESEGUIBILITA'
Visto l’articolo 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, io Segretario 
comunale certifico che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva decorso il decimo giorno successivo 
dalla compiuta pubblicazione sul sito informatico del comune (articolo 134, comma 3 D. Lgs. n.267/2000).
Sulzano lì, Il Segretario Comunale

F.to DOTT. GIOVANNI STANZIONE 


